

BÁO CÁO

Tình hình hoạt động của HĐND thị xã năm 2020; phương hướng, nhiệm vụ năm 2021

Thực hiện Công văn số 278/HĐND-VP ngày 20/11/2020 của Thường trực HĐND tỉnh Quảng Ngãi về việc báo cáo tình hình tổ chức và hoạt động của HĐND các huyện, thị xã, thành phố; Thường trực HĐND thị xã báo cáo kết quả hoạt động năm 2020 như sau:

I. Kết quả hoạt động năm 2020

1. Về tổ chức kỳ họp HĐND thị xã: Tổ chức 04 kỳ họp

- Kỳ họp lần thứ 15 (kỳ họp chuyên đề) để xem xét miễn nhiệm, bầu bổ sung các chức danh nhiệm kỳ 2016-2021 thuộc thẩm quyền của của HĐND (họp ngày 17/01/2020). Kỳ họp đã thông qua 04 Nghị quyết về: miễn nhiệm chức danh Chủ tịch HĐND huyện đối với ông Huỳnh Quý (lý do nghỉ hưu); miễn nhiệm chức danh Ủy viên UBND đối với ông Nguyễn Trung Quyền (chuyển công tác khác); bầu bổ sung chức danh Phó Chủ tịch UBND đối với ông Võ Minh Vương; bầu bổ sung chức danh Ủy viên UBND đối với ông Trần Văn Vinh.

- Kỳ họp lần thứ 16, thường lệ giữa năm (họp ngày 14/7/2020). Kỳ họp đã thông qua 08 Nghị quyết về: 01 nghị quyết miễn nhiệm chức danh Ủy viên UBND thị xã đối với ông Nguyễn Tấn Lái, Trưởng phòng Kinh tế và ông Trần Ngọc Sa, Trưởng phòng LĐTĐ và Xã hội (chuyên công tác khác); 01 Nghị quyết về bầu bổ sung chức danh Ủy viên UBND thị xã đối với ông Phan Bằng, Trưởng phòng Giáo dục - Đào tạo và ông Nguyễn Viết Thanh, Trưởng phòng Tài nguyên - Môi trường thị xã nhiệm kỳ 2016 -2021; 01 Nghị quyết về nhiệm vụ kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2020 và 05 nghị quyết về lĩnh vực ngân sách tài chính, đầu tư xây dựng cơ bản.

- Kỳ họp thứ 17 (kỳ họp chuyên đề) (họp ngày 06/11/2020). Kỳ họp thông qua 02 Nghị quyết: phê duyệt chủ trương đầu tư một số công trình thuộc nguồn vốn ngân sách cấp thị xã giai đoạn 2016-2020; Thống nhất danh mục công trình đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 thuộc nguồn vốn ngân sách cấp thị xã.

- Kỳ họp thứ 18 (Kỳ họp thường lệ cuối năm 2020): Dự kiến họp ngày 17-18/12/2020. Kỳ họp dự kiến thông qua 11 Nghị quyết.

2. Hoạt động giám sát, khảo sát:

- Thường trực HĐND thị xã: đã tổ chức 03 đợt giám sát: tình hình thực hiện về Đề án phát triển kết cấu hạ tầng, nhất là hạ tầng giao thông và hạ tầng đô thị tại UBND thị xã; tình hình quản lý, sử dụng đất công ích tại UBND các xã, phường: Phổ Châu, Phổ Thạnh, Phổ Vinh, Phổ Ninh; tình hình thực hiện Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững giai đoạn 2015-2020 tại phòng Kinh tế, UBND các xã: Phổ Khánh, Phổ Cường.

- Ban Pháp chế HĐND thị xã: đã tổ chức 03 đợt giám sát: về công tác tiếp dân, tham mưu giải quyết đơn kiến nghị, phản ánh, đơn khiếu nại, tố cáo của công dân thuộc thẩm quyền giải quyết của Chủ tịch UBND thị xã tại Thanh tra thị xã; về công tác tiếp công dân, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền giải quyết của Chủ tịch UBND tại các xã, phường: Phổ Phong, Phổ Quang và Nguyễn Nghiêm; về công tác thực hiện dân chủ cơ sở tại UBND các xã, phường: Phổ Nhơn, Phổ Hòa; và 01 đợt khảo sát về tình hình hoạt động của Đoàn Hội thẩm Tòa án nhân dân thị xã nhiệm kỳ 2016-2021.

- Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thị xã tổ chức 03 đợt giám sát: giám sát tại UBND thị xã về tình hình thực hiện Kế hoạch và điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016-2020 thuộc nguồn vốn ngân sách thị xã; về tình hình thực hiện Nghị quyết của HĐND thị xã về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2016 -2020 và giám sát tại UBND các xã, phường: Phổ Thuận, Phổ An, Phổ Minh, Phổ Văn về việc thực hiện dồn điền đổi thửa, chỉnh trang đồng ruộng và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất sau khi dồn điền đổi thửa, chỉnh trang đồng ruộng; Và 01 đợt khảo sát tình hình xử lý nợ đọng trong đầu tư xây dựng cơ bản giai đoạn 2018 đến thời điểm thực hiện khảo sát tại Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và phát triển quỹ đất thị xã.

3. Hoạt động phối hợp

3.1. Về kiểm tra, đôn đốc việc trả lời, giải quyết các kiến nghị sau giám sát của HĐND và ý kiến, kiến nghị của cử tri:

- Thường trực HĐND thị xã phối hợp với UBMTTQVN thị xã, Tổ trưởng Tổ đại biểu HĐND thị xã, Thường trực HĐND các xã, phường tổ chức rà soát, đánh giá kết giải quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri đã được UBND thị xã báo cáo tại kỳ họp giữa năm 2020. Qua đó, có 05 ý kiến (trong tổng số 59 ý kiến đã trả lời) UBND thị xã trả lời chưa thỏa đáng và đã trả lời thỏa đáng nhưng sau đó chưa giải quyết, Thường trực HĐND thị có văn bản đề nghị UBND thị xã tiếp tục chỉ đạo giải quyết.

- Thường trực HĐND thị xã có văn bản đề nghị UBND thị xã và các cơ quan, đơn vị liên quan xem xét, giải quyết các kiến nghị giám sát của HĐND thị xã đã thực hiện giám sát trong 6 tháng đầu năm 2020 và tiếp tục xem xét giải quyết những kiến nghị chưa được giải quyết dứt điểm tại các đợt giám sát trong năm 2019 mà Thường trực HĐND đã rà soát, đánh giá kết quả giải quyết để báo cáo HĐND tại kỳ họp cuối năm.

- Ngoài ra, Thường trực HĐND thị xã giao nhiệm vụ cho Ban pháp chế tự kiểm tra về Nghị quyết của HĐND thị xã và Nghị quyết của HĐND các xã, phường được thông qua tại kỳ họp HĐND giữa năm 2020. Qua đó, kịp thời khắc phục những thiếu sót, hạn chế, đảm bảo chất lượng nghị quyết.

3.2. Về phối hợp xây dựng nội dung, chương trình kỳ họp, thẩm tra báo cáo, đề án, tờ trình, dự thảo nghị quyết

- Trước mỗi kỳ họp HĐND thị xã, Thường trực HĐND chủ trì tổ chức cuộc họp liên tịch với UBND, UBMTTQVN thị xã, các Ban HĐND thị xã và các cơ quan tư pháp để thống nhất chương trình, nội dung kỳ họp HĐND thị xã. Trên cơ sở đó, UBND thị xã xây dựng các báo cáo trình kỳ họp

- Các Ban của HĐND thị xã thực hiện tốt nhiệm vụ thẩm tra các báo cáo trình kỳ họp theo chức năng, nhiệm vụ.

3.3. Về phối hợp giải quyết những vấn đề phát sinh giữa các kỳ họp

Thường trực HĐND thị xã đã xem xét và cho ý kiến thống nhất đối với 06 vấn đề phát sinh giữa 2 kỳ họp HĐND do UBND thị xã trình xin ý kiến.

4. Công tác tiếp xúc cử tri, tiếp công dân, tiếp nhận và đơn đốc việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân

** Công tác tiếp xúc cử tri:*

- Công tác tiếp xúc cử tri trước kỳ họp giữa năm 2020: Do tình hình dịch Covid-19 diễn biến phức tạp, Thường trực HĐND thị xã không tổ chức cho đại biểu HĐND tiếp xúc cử tri trực tiếp; Thường trực HĐND thị xã có văn bản đề nghị Tổ trưởng Tổ đại biểu HĐND thị xã, Thường trực HĐND và Ban Thường trực UBMTTQVN các xã, phường có cách thức phù hợp để đại biểu HĐND thị xã thu thập ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp HĐND giữa năm 2020. Kết quả tổng hợp, phân loại có 13 ý kiến thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp tỉnh và 59 ý kiến thuộc thẩm quyền giải quyết của thị xã. Thường trực HĐND thị xã có văn bản đề nghị UBND thị xã chỉ đạo giải quyết và đã báo cáo tại kỳ họp giữa năm 2020.

- Công tác tiếp xúc cử tri trước kỳ họp cuối năm 2020: Thường trực HĐND thị xã có văn bản đề nghị Tổ trưởng Tổ đại biểu HĐND thị xã, Thường trực HĐND và Ban Thường trực UBMTTQVN các xã, phường có cách thức phù hợp để đại biểu HĐND thị xã thu thập ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp HĐND cuối năm 2020. Báo cáo tổng hợp gửi Thường trực HĐND thị xã chậm nhất ngày 25/11/2020.

- Năm 2020, Thường trực HĐND thị xã tiếp nhận 14 đơn khiếu nại, phản ánh của công dân (không có đơn tố cáo); đã xem xét và chuyển các cơ quan chức năng 07 đơn; đơn không đủ điều kiện giải quyết 07 đơn. Đã có kết quả giải quyết, trả lời 06 đơn.

II. Hoạt động của các Tổ đại biểu HĐND thị xã

Nhìn chung, đa số thành viên đại biểu của Tổ đã thực hiện trách nhiệm trong hoạt động HĐND, xứng đáng là người đại diện cho Nhân dân.

*** Đánh giá chung:**

- **Ưu điểm:** Năm 2020, HĐND thị xã đã thực hiện cơ bản đảm bảo các nhiệm vụ, quyền hạn được quy định. Thường trực HĐND thị xã tổ chức thực hiện tốt chương trình, kế hoạch đề ra; chuẩn bị và tổ chức 04 kỳ họp HĐND đảm bảo đúng quy trình, dân chủ và đúng quy định của pháp luật. Đối với những nội dung phát sinh giữa hai kỳ họp do UBND thị xã trình, Thường trực HĐND thị xã lấy ý kiến của đồng chí là Ủy viên Thường trực HĐND thị xã để có văn bản phúc đáp kịp thời.

- Hạn chế:

+ Do ảnh hưởng của dịch Covid-19 và ảnh hưởng của công tác PCTT&TKCN nên một số hoạt động của Thường trực, các Ban HĐND thị xã phải tạm hoãn hoặc dời thời gian thực hiện (giám sát, khảo sát, học tập kinh nghiệm, phiên giải trình giữa hai kỳ họp,..).

+ Công tác tiếp công dân chưa thực hiện được (do không có công dân đăng ký tiếp).

III. Chương trình công tác năm 2021

1. Chuẩn bị và tổ chức tốt Hội nghị tổng kết nhiệm kỳ của HĐND thị xã khóa XI, nhiệm kỳ 2016-2021 để đánh giá tình hình hoạt động của HĐND, UBND thị xã Đức Phổ nhiệm kỳ 2016-2021. Trên cơ sở đó rút ra những bài học kinh nghiệm, đề ra giải pháp tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của chính quyền địa phương nhiệm kỳ 2021-2026.

2. Tham gia tích cực vào quy trình chuẩn bị cho cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Sau bầu cử, tập trung tổ chức kịp thời, đúng quy trình kỳ họp thứ nhất của HĐND thị xã khóa XII để ổn định tổ chức, bộ máy chính quyền địa phương.

3. Chuẩn bị và tổ chức thực hiện tốt kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2021 giúp HĐND thực hiện tốt chức năng quyết định các vấn đề quan trọng của địa phương; theo dõi chặt chẽ việc triển khai thực hiện nghị quyết sau khi được ban hành; đổi mới công tác giám sát theo hướng giảm số lượng các cuộc giám sát, nâng cao chất lượng hiệu quả của các cuộc giám sát.

4. Phối hợp với Thường trực HĐND tỉnh và các cơ quan liên quan tổ chức Hội nghị bồi dưỡng kiến thức và kỹ năng cho đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

5. Thường xuyên giữ mối liên hệ và phối hợp chặt chẽ với UBND, UBMTTQVN và các ban ngành, tổ chức chính trị - xã hội thị xã trong quá trình thực hiện chức năng, nhiệm vụ hoạt động của HĐND thị xã.

6. Thực hiện một số công tác do Thường trực Thị ủy giao và Thường trực HĐND tỉnh hướng dẫn.

Trên đây là kết quả hoạt động của HĐND thị xã Đức Phổ năm 2020 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2021. Thường trực HĐND thị xã Kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- TT HĐND tỉnh;
- Văn phòng HĐND tỉnh;
- Văn phòng thị xã;
- Phó Chánh VP;
- CVVP;
- Lưu VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND THỊ XÃ
KT. CHỦ TỊCH



[Handwritten signature]
Võ Văn Sáu